
 

COORDINAMENTO ATTIVITÀ DI RICERCA  
SETTORE V – CONVENZIONI, CONTRATTI E FONDAZIONI 
 
3.6) AUTORIZZAZIONE ALLA STIPULA DELL’ACCORDO 

QUADRO DI COOPERAZIONE PER LA COSTITUZIONE DI UNA 

RETE INTERNAZIONALE DI RICERCA E DI FORMAZIONE ALLA 

RICERCA DENOMINATA “EUROPE-POLIS”. 

 
 

……….OMISSIS……… 

 

 

- udita la relazione del Presidente; 
- presa visione della bozza di un accordo quadro di cooperazione tra 
l’Università degli Studi di Roma “Tor Vergata”, nell’interesse del 
Dipartimento di Storia e Teoria del Diritto, l’Università degli Studi di Granada, 
l’Università degli Studi del País Vasco, l’Università degli Studi di Erfurt, 
l’Université Panthéon Assas, Paris II, l’ISSiRFA-CNR, l’Università della 
Calabria, l’Università degli Studi di Cassino, l’Università degli Studi di 
Catania, l’Università degli Studi di Palermo, l’Università degli Studi di 
Teramo, l’Università degli Studi di Urbino “Carlo Bo”, l’Università degli Studi 
Ca’ Foscari Venezia, l’Università di Lisbona, la Scuola Dottorale 
Internazionale in Diritto ed Economia “Tullio Ascarelli”, l’Università di 
Valencia, l’Università di Economia di Vienna, il Centro Studi sulla 
Democrazia di Sofia, il Centro Studi di Filosofia e di Sociologia del Diritto 
“THEMIS” di Ginevra, il Devolution Club e del relativo allegato; 
- preso atto del parere favorevole espresso dal Consiglio di Dipartimento di 
Storia e Teoria del Diritto nella seduta del 23 marzo 2011; 
- preso atto del parere favorevole espresso dal Senato Accademico nella seduta 
del 19 aprile 2011; 
- con voto unanime espresso nelle forme di legge, 
 

DELIBERA 
 
- di autorizzare la stipula dell’accordo quadro di cooperazione tra l’Università 
degli Studi di Roma “Tor Vergata”, nell’interesse del Dipartimento di Storia e 
Teoria del Diritto, l’Università degli Studi di Granada, l’Università degli Studi 
del País Vasco, l’Università degli Studi di Erfurt, l’Université Panthéon Assas, 
Paris II, l’ISSiRFA-CNR, l’Università della Calabria, l’Università degli Studi 
di Cassino, l’Università degli Studi di Catania, l’Università degli Studi di 
Palermo, l’Università degli Studi di Teramo, l’Università degli Studi di Urbino 
“Carlo Bo”, l’Università degli Studi Ca’ Foscari Venezia, l’Università di 
Lisbona, la Scuola Dottorale Internazionale in Diritto ed Economia “Tullio 
Ascarelli”, l’Università di Valencia, l’Università di Economia di Vienna, il 
Centro Studi sulla Democrazia di Sofia, il Centro Studi di Filosofia e di 
Sociologia del Diritto “THEMIS” di Ginevra, il Devolution Club, avente lo 
scopo di costituire una Rete internazionale di ricerca e di formazione alla 
ricerca denominata “EUROPE-POLIS”. 



 

L’accordo avrà una durata di cinque anni dalla data dell’apposizione 
dell’ultima sottoscrizione da parte dei Rappresentanti legali delle Istituzioni 
firmatarie e potrà essere rinnovato mediante richiesta, a mezzo comunicazione 
scritta di data certa, da inviare al Presidente del Consiglio scientifico almeno 
sei mesi prima della scadenza, con onere per il Presidente darne comunicazione 
alle istituzioni partecipanti almeno tre mesi prima della scadenza. 
Ciascuna delle Parti, nel periodo di vigenza dell’accordo, avrà la facoltà di 
recedere dall’accordo in qualsiasi momento, a mezzo comunicazione scritta di 
data certa da inviarsi alle altre Parti con preavviso di almeno sei mesi. 
Ogni modifica dell’accordo richiede l’approvazione scritta delle Parti; 
- di conferire al Presidente tutti i poteri per dare esecuzione alla presente 
delibera. 
 
LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO SEDUTA STANTE. 
 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                                       IL RETTORE 


